UBND HUYỆN THANH HÀ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH THANH QUANG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            Số: 01/KHTS-THTQ

           Thanh Quang,  ngày 06 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1  -  Năm học 2020 - 2021
Căn cứ Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư 41/2010/TT- BGD ĐT ngày 30/12/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT- BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;
Căn cứ Quyết định số 2854/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND huyện Thanh Hà về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 -2021;

Căn cứ Công văn số 86/PGD&ĐT-THCS ngày 29/6/2020 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Hà về Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 - 2021;
Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn xã và tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, Trường Tiểu học Thanh Quang xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2020 - 2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.1. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo quyền được học tập của học sinh, công khai minh bạch và thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục tiểu học của địa phương.

Nhà trường thực hiện tuyển sinh, đúng quy định khách quan, công bằng; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền để cha mẹ học sinh tránh chạy trường, chạy lớp.

Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, tăng cường cơ sở vật chất để đảm bảo sự đồng đều trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, điều kiện học tập giữa các lớp.

         Tăng cường công tác kiểm tra, xử lí nghiêm khắc các hiện tượng tiêu cực trong tuyển sinh nhằm hạn chế tối đa việc chọn lớp.

1.2. Công tác tham mưu, phối hợp
Ban giám hiệu nhà trường tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; huy động sức mạnh tổng hợp và sự quan tâm của mọi tầng lớp nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục và tạo điều kiện tốt nhất cho mọi trẻ em được được đến trường. Làm tốt công tác giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật, tạo điều kiện để trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được đến trường.
Phối hợp chặt chẽ với UBND xã điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo mục tiêu về quy mô và chất lượng công tác tuyển sinh theo quy định tại Điều lệ trường Tiểu học.

II. TỔ CHỨC TUYẾN SINH

1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh:

Các căn cứ để xây dựng kế hoạch tuyển sinh:

- Căn cứ vào kết quả điều tra PCGDTH, tiếp tục rà soát số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn.

         - Đảm bảo điều kiện về phòng học, phòng chức năng, cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, tạo môi trường dạy học thuận  lợi, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.
2. Tổ chức tuyển sinh:

2.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

2.2. Chỉ tiêu tuyển sinh: Dự kiến số lớp: 7; Số học sinh: 173
2.3. Thời gian tuyển sinh: Từ 7 giờ ngày 22/7/2020.

2.4. Địa điểm tuyển sinh: Trường Tiểu học Thanh Quang.

2.5. Đối tượng tuyển sinh:

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2014); trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em trong độ tuổi Tiểu học trên địa bàn xã chưa ra lớp.
2.6. Hồ sơ tuyển sinh:

   + Đơn xin học (theo mẫu của nhà trường);
+ Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu);

+ Bản phô tô sổ hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an huyện hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an xã, thị trấn;
+ Giấy chứng nhận Hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non 5 tuổi.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhiệm vụ:

	Thời gian
	Nhiệm vụ
	Người thực hiện

	Ngày 06/7/2020
	- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong HĐ tuyển sinh.
	BGH

	Ngày 10/7/2020
	- Duyệt kế hoạch tuyển sinh tại PGD&ĐT
	Đ/c Mậu

	Từ ngày 18/7 - 19/7/2020
	- Phối hợp với cán bộ văn hóa xã tổ chức thông báo kế hoạch tuyển sinh trên đài phát thanh xã.

- In mẫu đơn xin học.
	Tổ Văn phòng

	Ngày 22/7/2020
	- Tổ chức tuyển sinh theo kế hoạch:

+ Điểm TT: đ/c Lan, Tú (phụ trách thôn Thị Tứ, Đồng Bửa); Đ/c: Thủy, Minh (thôn Hạ Vĩnh, Thanh Lanh); Đ/c Nhung, Phùng Hòa (thôn Phúc Giới)
+ Điểm 1: đ/c Hòa, Yến (thôn Bá Nha);
đ/c Liên, Hương (thôn Lĩnh Hoàng, Nhân Hiền)

+ Điểm 2: đ/c Hảo, Thắng (thôn Ngọc Điểm); đ/c Thuân, May (thôn Phù Tinh)

- Tập hợp kết quả tuyển sinh báo cáo nhanh về PGD.
	Các thành viên HĐ tuyển sinh
- Tổ văn phòng (Nhung, Liễu, Luyến)

	Ngày 28/7/2020
	-  Từ 7h30’ đến 9h 30’ ngày 28/7/2020 phòng GD&ĐT duyệt kết quả tuyển sinh và nộp báo cáo đánh giá công tác tuyển sinh bằng văn bản (đồng thời gửi kết quả tuyển sinh theo mẫu đính kèm vào địa chỉ gmail nguyenducvuongth@gmail.com).
	Đ/c Mậu

2. Một số lưu ý khi tuyển sinh:

+ Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra đối chiếu sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh…trong giấy khai sinh, hộ khẩu, sau khi đối chiếu phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu”, cán bộ tuyển sinh và đại diện cha mẹ (người đỡ đầu) học sinh ký, ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký, đóng dấu và chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận lưu cùng học bạ của học sinh và là căn cứ để ghi vào hồ sơ, các văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này.

+ Hội đồng tuyển sinh tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động cha mẹ HS đóng góp các khoản kinh phí ngoài quy định và hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các vướng mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
3. Công tác tuyên truyền:

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và trang Website nhà trường.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2020 - 2021, nhà trường yêu cầu các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc để công tác tuyển sinh diễn ra đúng Quy chế, công khai, dân chủ, đạt kết quả.

Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	       - Phòng GD&ĐT Thanh Hà  (để b/cáo);

       - Thành viên HĐTS (để t/hiện);

              - Trường Mầm Non (để phối hợp);

              - Lưu hồ sơ TS.
	                  Vũ Thị Ngọc Hoa

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO